นอกจากนี้อิทธิพลจากวัฒนธรรมทางการเมืองการปกครองของประเทศตะวันตกยังแพร่หลายมาถึงคนรุ่นใหม่ของไทยในยุคดังกล่าว ดังจะเห็นได้จากคำกราบบังคมทูลของเจ้านาย และขุนนาง 11 คน เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2428 หรือที่เรียกกันว่า กลุ่ม ร.ศ.103 ซึ่งเป็นคนไทยรุ่นแรกๆ ที่ออกไปศึกษาในทวีปยุโรปหรือมีประสบการณ์อยู่ในประเทศแถบนั้นเป็นเวลานาน<sup>10</sup> ได้เสนอทางรอดที่จะรักษานบ้านเมืองให้พ้นจากภัยลัทธิจักรวรรดินิยม โดยให้เปลี่ยนรูปแบบการปกครองจากรูปแบบเดิม ด้วยเหตุผลที่พิจารณาได้จากความตอนหนึ่งในคำกราบบังคมทูลที่ว่า

2435 แล้ว จากปัญหาในองค์กรของอำนาจตุลาการแต่เดิมที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงตระหนักดี และได้ทรงเข้าไปแก้ไขปัญหามาบ้างแล้ว และนับตั้งแต่การจัดตั้งศาลรับสั่งในปี พ.ศ. 2417 เป็นต้นมา ดังจะเห็นได้ว่า คำจารึกในพิธีฤกษ์ซึ่งบรรจุในหีบสังกะสีสอดอยู่ในศิลาฤกษ์อาคารศาลแพ่งหลังเดิม ที่จารึกใน พ.ศ. 2424 (รศ. 100) ความตอนหนึ่งว่า

"...ทรงพระราชดำริเห็นว่า การอย่างธรรมเนียมพิจารณาตัดสินความมากมายหลายศาล หลายกระทรวง และผู้มีอำนาจต่าง ๆ ทั้งปวง บังคับบัญชาว่ากล่าวเอาเองแทบจะทุกกระทรวง พนักงานสับสนปะปนกับราชการอื่น ๆ นั้น เป็นเครื่องกีดกันให้การยุติธรรมเกิดยากจำเป็นจะต้องจัดรวมเข้าเป็นแห่งเดียวกัน

<sup>34</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ย.1/31 เอกสารกรมราชเลขาธิการ รัชกาลที่ 5 กระทรวงยุติธรรม เรื่อง รายงานข้าราชการในกระทรวงยุติธรรม (24 เมษายน ร.ศ. 120 - 30 เมษายน ร.ศ. 129)

## (1) ศาลกองตระเวน

หลังจากการปฏิรูประบบการศาล พ.ศ. 2435 แล้ว ในปี 2436 ได้มีประกาศ
กรมพระนครบาล ร.ศ. 111 จัดตั้งศาลกองตระเวนขึ้นในกรมพระนครบาลมีอำนาจพิจารณาคดีโจรผู้ร้ายที่
กระทำผิดล่วงพระราชกำหนดกฎหมายมีพระราชอาญาโทษหลวง และเมื่อศาลกองตระเวนพิจารณาเสร็จ
สำนวนก็ส่งให้เจ้ากรมปลัดกรมกองตระเวนพิจารณาพิพากษาและพระราชบัญญัติเป็นคำตัดสินและ
ปรับใหม่ตลอดไปได้ ศาลกองตระเวนตามประกาศดังกล่าวจึงมีลักษณะเป็นศาลที่อยู่ในสังกัดของฝ่าย
บริหารเช่นเดียวกับศาลของกรมต่าง ๆ ในยุคก่อนการปฏิรูประบบการศาล พ.ศ.